
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará 
Comissão Eleitoral 

Consulta Prévia para escolha dos Diretores Vice-Diretores de Centros, Faculdades e  
do Instituto Superior de Ciências Biomédicas 

(Resoluções Nº 1605 e 1606/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16 e 17/2020-Reitoria, de 28 de agosto de 2020) 

 

PORTARIA Nº 17/2020-CE/UECE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
(Consulta Prévia – Diretor) 

 
Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para 
escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das 
Faculdades e do Instituto Superior da UECE realizada no 
dia 18 de novembro de 2020. 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para escolha do Reitor e do 
Vice-Reitor da UECE, designada pelas Portarias Nº 789 e 791/2020-Reitoria, de 01 de setembro 
de 2020, no uso de suas atribuições estabelecidas pelas Resoluções Nº 1605/2020-CONSU e Nº 
1606/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020,  

Considerando o resultado final da apuração dos votos da Consulta Prévia para 
Escolha dos Diretores e Vice-Diretores dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE divulgado no Comunicado Nº 14/2020-CE, de 24 de novembro de 2020, 

Considerando que não houve interposição de recursos administrativos no prazo 
recursal da consulta prévia em apreço, resolve: 

Art. 1º  Tornar públicos, no Anexo Único desta Portaria, os números, resultados e 
percentuais da Consulta Prévia para escolha dos Diretores e Vice-Diretores dos Centros, das 
Faculdades e do Instituto Superior da Universidade Estadual do Ceará. 

Parágrafo único  Os cálculos percentuais foram feitos de acordo com a fórmula 
matemática que consta nos art. 16 das Resoluções Nº 1605/2020-CONSU e Nº 1606/2020-
CONSU, de 26 de agosto de 2020, utilizando os números que constam nas Tabelas do Anexo 
Único desta Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da Comissão 
Eleitoral (www.uece.br/eleicoes).  

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

  

http://www.uece.br/eleicoes


 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 2 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 17/2020-CE/UECE, DE 27/11/2020 
Números, resultados e percentuais da Consulta Prévia para escolha dos Diretores e Vice-
Diretores dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da Universidade Estadual do Ceará. 
 
 
 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAVET 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
José Nailton 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

1 FAVET 47 140 0 4 12 0 6 0 0 

3 Itaperi 2 0 0 15 0 0 1 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 47 140 15 4 12 1 6 0 0 

 
 
 

FAVET - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 60 20 672 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 60 20 672 

 
 
 

FAVET - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
José Nailton Bezerra Evangelista e  
Isaac Neto Goes da Silva 

54,833333 3,125000 11,250000 69,208333 

Brancos 4,666667 0,267857 0,750000 5,684524 

Nulos 7,000000 0,000000 0,000000 7,000000 

Abstenções 3,500000 11,607143 3,000000 18,107143 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 3 

 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do ISCB 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Nilberto Robson 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

3 Itaperi 2 7 7 1 0 0 0 0 0 1 

Votos Impugnados Validados 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Total 8 8 2 0 0 0 0 0 1 
 
 
 

ISCB - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 21 3 97 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 21 3 97 

 
 
 

ISCB - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Nilberto Robson Falcão do Nascimento e 
Andrelina Noronha Coelho de Souza 

26,666667 1,237113 10,000000 37,903780 

Brancos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Nulos 0,000000 0,000000 5,000000 5,000000 

Abstenções 43,333333 13,762887 0,000000 57,096220 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 4 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CED 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Maria de Lourdes 

Chapa 2 
Edite Colares 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S P A S 

2 Itaperi 1 0 2 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

4 CED 13 55 0 28 58 0 0 0 0 0 1 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Total 13 59 4 28 60 0 0 1 0 0 1 0 

 
 
 

CED - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 45 5 1.885 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 45 5 1.885 

 
 
 

CED - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes e 
Rosa Maria Barros Ribeiro 

20,222222 0,469496 12,000000 32,691718 

Chapa 2 
Edite Colares Oliveira Marques e 
Antônia Solange Pinheiro Xerez 

43,555556 0,477454 0,000000 44,033009 

Brancos 0,000000 0,007958 0,000000 0,007958 

Nulos 0,000000 0,007958 0,000000 0,007958 

Abstenções 6,222222 14,037135 3,000000 23,259358 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 5 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CESA 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
José Joaquim  

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

2 Itaperi 1 0 2 7 0 0 0 0 0 1 

5 CESA 51 41 0 4 3 0 1 0 0 

15 FACEDI 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 51 47 7 4 3 0 1 0 1 

 
 

 
CESA - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 

 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 87 12 3.232 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 87 12 3.232 

 
 
 

CESA - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1  
José Joaquim Neto Cisne e 
Paolo Giuseppe Lima de Araújo 

41,034483 0,218131 8,750000 50,002614 

Brancos 3,218391 0,013923 0,000000 3,232314 

Nulos 0,804598 0,000000 1,250000 2,054598 

Abstenções 24,942529 14,767946 5,000000 44,710474 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 6 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CCT 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Luciano Moura 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

2 Itaperi 1 0 15 29 0 4 0 0 0 0 

6 CCT 86 77 0 1 5 0 0 0 0 

15 FACEDI 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

Total 86 96 29 1 9 0 0 0 0 

 
 
 

CCT - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 134 37 4.350 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 134 37 4.350 

 
 
 

CCT - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Luciano Moura Cavalcante e  
Otávio José Lemos Costa 

44,925373 0,331034 11,756757 57,013164 

Brancos 0,522388 0,031034 0,000000 0,553423 

Nulos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Abstenções 24,552239 14,637931 3,243243 42,433413 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 7 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CCS 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Antônio Rodrigues 

Chapa 2 
Ivelise Regina 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S P A S 

2 Itaperi 1 0 3 6 0 3 17 0 1 1 0 1 0 

7 CCS 56 32 0 82 142 0 2 0 0 0 1 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 0 8 0 2 8 1 0 0 0 0 0 0 

Total 56 43 6 84 153 18 2 1 1 0 2 0 

 
 
 

CCS - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 182 30 3.762 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 3 

Total 182 30 3.765 

 
 
 

CCS - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Antônio Rodrigues Ferreira Júnior e  
Célia Maria de Souza Sampaio 

21,538462 0,171315 3,000000 24,709776 

Chapa 2 
Ivelise Regina Canito Brasil e 
Samya Coutinho de Oliveira Mousinho 

32,307692 0,609562 9,000000 41,917254 

Brancos 0,769231 0,003984 0,500000 1,273215 

Nulos 0,000000 0,007968 0,000000 0,007968 

Abstenções 15,384615 14,207171 2,500000 32,091787 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 

  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 8 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CH 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Wilson Júnior 

Chapa 2 
Adriana Maria 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S P A S 

2 Itaperi 1 0 0 2 0 5 2 0 0 0 0 0 0 

8 CH Itaperi 23 36 0 29 22 0 1 0 0 0 0 0 

9 CH Fátima 25 32 4 23 88 11 1 1 0 0 0 1 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 4 2 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 

Total 52 70 6 56 117 13 2 1 0 0 0 1 

 
 
 

CH - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 186 29 3.761 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 186 29 3.761 

 
 
 

CH - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Wilson Júnior de Araújo Carvalho e 
Fátima Leitão Araújo 

19,569892 0,279181 3,103448 22,952522 

Chapa 2 
Adriana Maria Duarte Barros e  
João Emiliano Fortaleza de Aquino 

21,075269 0,466631 6,724138 28,266038 

Brancos 0,752688 0,003988 0,000000 0,756676 

Nulos 0,000000 0,000000 0,517241 0,517241 

Abstenções 28,602151 14,250199 4,655172 47,507522 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 9 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAFIDAM 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Alex Altair 

Chapa 2 
Maria Lucenir 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S P A S 

10 FAFIDAM 25 54 4 27 106 10 0 0 0 0 0 0 

15 FACEDI 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

16 CECITEC 0 2 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 13 2 0 20 11 3 0 0 0 0 0 0 

Total 38 59 4 47 125 13 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

FAFIDAM - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 107 21 2.085 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 107 21 2.085 

 
 
 

FAFIDAM - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1  
Alex Altair Costa Machado e 
Erika Gomes Brito da Silva 

24,859813 0,424460 2,857143 28,141416 

Chapa 2 
Maria Lucenir Jerônimo Chaves e 
José Auri Pinheiro 

30,747664 0,899281 9,285714 40,932658 

Brancos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Nulos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Abstenções 14,392523 13,676259 2,857143 30,925925 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 10 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FECLI 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Fernando Roberto 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

11 FECLI Iguatu 28 59 11 0 0 0 0 0 0 

12 FECLI Mombaça 3 21 1 0 1 0 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 43 80 12 0 1 0 0 0 0 

 
 
 

FECLI - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 66 15 1.114 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 66 15 1.114 

 
 
 

FECLI - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Fernando Roberto Ferreira Silva e 
Alana Cecília de Menezes Sobreira 

45,606061 1,077199 12,000000 58,683260 

Brancos 0,000000 0,013465 0,000000 0,013465 

Nulos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Abstenções 24,393939 13,909336 3,000000 41,303275 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 11 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAEC 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Helena de Araújo 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

13 FAEC 5 23 5 0 2 3 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 11 0 1 0 0 0 2 0 0 

Total 16 23 6 0 2 3 2 0 0 

 
 
 

FAEC - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 47 9 610 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 47 9 610 

 
 
 

FAEC - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Helena de Araújo de Araújo Freres e 
Liezelotte Rezende Bomfim 

23,829787 0,565574 10,000000 34,395361 

Brancos 0,000000 0,049180 5,000000 5,049180 

Nulos 2,978723 0,000000 0,000000 2,978723 

Abstenções 43,191489 14,385246 0,000000 57,576735 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 12 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FECLESC 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Maria Lenúcia 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

14 FECLESC 20 36 6 2 5 1 0 1 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 16 1 0 3 0 0 1 0 0 

Total 36 37 6 5 5 1 1 1 0 

 
 
 

FECLESC - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 87 15 1.337 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 87 15 1.337 

 
 
 

FECLESC - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Maria Lenúcia de Moura e 
Jamili Silva Fialho 

28,965517 0,415108 6,000000 35,380626 

Brancos 4,022989 0,056096 1,000000 5,079084 

Nulos 0,804598 0,011219 0,000000 0,815817 

Abstenções 36,206897 14,517577 8,000000 58,724473 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 13 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FACEDI 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Ana Paula da Silva 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

15 FACEDI 12 46 6 0 0 0 1 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 13 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 25 46 6 0 0 0 1 0 0 

 
 
 

FACEDI - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 54 9 853 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 54 9 853 

 
 
 

FACEDI - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Ana Paula da Silva Oliveira e  
Francisco Furtado Tavares Lins 32,407407 0,808910 10,000000 43,216317 

Brancos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Nulos 1,296296 0,000000 0,000000 1,296296 

Abstenções 36,296296 14,191090 5,000000 55,487387 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 
  



 
Portaria Nº 17/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final das Consultas Prévias para escolha do Diretor e do Vice-Diretor dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior da 
UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 14 

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da CECITEC 
 

Seção Unidade 

Chapa 1 
Isaias Batista 

Votos em Branco Votos Nulos 

P A S P A S P A S 

16 CECITEC 8 29 5 0 2 1 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 10 0 1 0 0 0 0 0 0 

Total 19 29 6 0 2 1 0 0 0 

 
 
 

CECITEC - Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado 
 

Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 33 10 390 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 0 

Total 33 10 390 

 
 
 

CECITEC - Percentuais globais na Consulta Prévia 
 

Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1  
Isaias Batista de Lima e 
Lúcio Roberto Galvão de Araújo 

40,303030 1,115385 9,000000 50,418415 

Brancos 0,000000 0,076923 1,500000 1,576923 

Nulos 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

Abstenções 29,696970 13,807692 4,500000 48,004662 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 
 
 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 


